¹⁰¹ Trad. Zuccoli Clerici in Narducci 1996.

¹⁰² *Tusc.* 4, 41: *Qui modum igitur vitio quaerit, similiter facit, ut si posse putet eum qui se e Leucata praecipitaverit, sustinere se cum velit.*

¹⁰³ *Ib.*

¹⁰⁴ Il trattato a noi pervenuto è mutilo della parte iniziale e finale, oltre a presentare gravi lacune; pertanto, qui si intende non la parte conclusiva dell'opera tutta, ma del trattato così come noi possiamo leggerlo. Sul testo del *de fato* vd. Kleywegt 1973 e il più recente Maso 2014, in particolare 37-38 per un'attenta disamina della tradizione manoscritta; in generale per l'idea di destino nel mondo greco-romano si vedano gli studi di Magris 1981 e 2007; del *de fato* stesso lo studioso ha inoltre curato un'edizione (Magris 1994).

¹⁰⁵ Questione particolarmente sentita da Leibniz, ad esempio, per il quale rimando allo studio di Forman 2017, nel quale viene approfondito il rapporto del filosofo tedesco con lo stoicismo classico.

il problema, il nostro autore attinge abbondantemente dalla dottrina Stoica della casualità e dell'assenso (filtrata dall'usuale probabilismo accademico di Carneade che tante volte abbiamo già visto all'opera), di cui peraltro costituisce una delle principali fonti per la sua ricostruzione¹⁰⁶. Non è certamente questa la sede per discutere di sottili, quanto importanti, questioni filosofiche e a quali conclusioni il nostro filosofo giunge, argomento che ad oggi è, peraltro, ancora materia di vivo dibattito¹⁰⁷. Rientrano nei nostri interessi, piuttosto, le forme della narrazione con cui Cicerone affronta il problema delle cause. Si prenda, quindi, in considerazione *fat.* 34-35¹⁰⁸:

Itaque non sic causa intellegi debet, ut, quod cuique antecedit, nec quod in Campump descenderim, id fuisse causae cur pila luderem, nec Hecubam causam interitus fuisse Troianis, quod Alexandrum genuerit, nec Tyndareum Agammemnoni, quod Clytaemnestram. Hoc enim modo viator quoque bene vestitus causa grassatori fuisse dicetur, cur ab eo spoliaretur. Ex hoc genere illud est Ennii:

*Utinam ne in nemore Pelio securibus
Caesae accidissent abiegnae ad terram trabes!*

*Licuit vel altius: "Utinam ne in Pelio nata ulla umquam esset arbor!" etiam supra:
"Utinam ne esset mons ullus Pelius!" similiterque superiora repetentem regredi
infinite licet.*

*Neve inde navis inchoandi exordium
Coepisset.*

Quorsum haec praeterita? Quia sequitur illud:

Nam numquam era errans mea domo efferret pedem,

¹⁰⁶ Soprattutto i paragrafi 34 e ss.

¹⁰⁷ Qui basterà dire che Cicerone opta per una sintesi del pensiero di Crisippo (da cui soprattutto recupera la terminologia) e Carneade, arrivando alla conclusione per cui: 1) non tutto avviene per opera del fato; 2) esistono *causae fortuitae*, e in conseguenza di esse, 3) all'individuo è lasciato un deciso margine di manovra in cui può esercitare il proprio libero arbitrio; su queste tematiche rimando a Bobzien 1998 e Hunter 1994, utile nello specifico per il rapporto tra Cicerone e Crisippo, a cui l'autore latino si richiama esplicitamente in *fat.* 41.